
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,129 4,129 0

1.기타 교직원보수 2,629 2,629 0

1.교직원대체인건비 2,629 2,629 0

1.[초]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 158,312 106,894 51,418

1.급식 관리 130,394 83,472 46,922

1.학교급식운영 130,394 83,472 46,922

1.[초]조리원인건비 1,281 1,125 156

1.기간제근로자인건비 1,281 1,125 156
(성립전_2추)조리실무사 대체인력비(목적)

 : 78,070*1명=
79,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력비(목적)

 : 77,000원*1회=
77,000

2.[초]급식재료구입비 95,215 60,580 34,635

1.급식용식재료비 95,215 60,580 34,635
(성립전_2추)식재료구입비(3개교/목적) : 

27,167,000원*1교=
27,167,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비(군비포

함) : 2,952,000원*1교 =
2,952,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비(군비포

함) : 3,423,000원*1학기=
3,423,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비(군비포

함) : 10,930원*100일=
1,093,000

3.[초]우유급식비 3,101 3,101 0

1.우유급식비 3,101 3,101 0

4.[초]급식운영비 22,428 17,666 4,762

1.일반수용비 20,928 17,666 3,262
(성립전_2추)급식운영비(3개교/목적) : 

3,262,000원*1교=
3,262,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
저탄소채식의날운영비(목적) : 1,500,000

원*1교=
1,500,000

5.[초]급식기구확충비 8,369 1,000 7,369

1.비품구입비 8,369 1,000 7,369
(성립전_2추)위생복살균보관고 외 6종(목

적) : 7,369,000원*1식=
7,369,000

2.보건관리 10,675 9,565 1,110
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,790 5,680 1,110

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 430 430 0

1.교직원복지비 30 30 0

2.학생복지비 400 400 0

3.[초]보건실운영 3,200 2,150 1,050

1.일반수용비 450 0 450 환경개선비 : 450,000 = 450,000

2.운영수당 200 800 -600 교직원 심폐소생술교육 : -400,000 = -400,000

학생 성교육 : -200,000 = -200,000

3.교직원복지비 50 100 -50 의료인보수교육비 : -50,000 = -50,000

4.교육운영비 600 600 0 기구확충비 : -200,000 = -200,000

보건교육자료 구입 : 200,000 = 200,000

5.학생복지비 850 650 200
구급약품 및 의료용 소모품 구입 : 

200,000 =
200,000

6.비품구입비 1,050 0 1,050
(성립전_2추)심폐소생술실습교육교구 구입

 : 1,050,000원*1회=
1,050,000

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]여학생위생용품(목적) 60 0 60

1.학생복지비 60 0 60
(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

60,000원*1회=
60,000

2.학교환경위생관리 3,885 3,885 0

1.[초]먹는물관리 3,005 3,005 0

1.일반수용비 3,005 3,005 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.교육격차 해소 3,000 3,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 3,000 0
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1.[초]다꿈사랑방학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학생복지 14,243 10,857 3,386

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]농어촌신청형연계학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 13,243 9,857 3,386

1.[초]학생교과서구입 3,283 3,174 109

1.교육운영비 3,283 3,174 109 교과서 구입(경상) : 109,000원= 109,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 4,968 1,242

1.일반수용비 4,230 2,988 1,242
(성립전_2추)차량수리 등 : 1,242,000원*1

교=
1,242,000

2.연료비 1,980 1,980 0

3.[초]급식운반차량운영 2,850 1,715 1,135

1.일반수용비 2,057 1,022 1,035
(성립전_2추)차량수리 등 : 735,000원*1개

교 =
735,000

차량수리 등 : 300,000 = 300,000

2.연료비 793 693 100 유류비 : 100,000 = 100,000

4.[초]입학지원금 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900 (성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*3명= 900,000

3.기본적 교육활동 180,748 51,082 129,666

1.교과 활동 150,980 41,642 109,338

1.교과활동지원 22,000 16,800 5,200

1.[초]학습준비물구입 880 800 80

1.학습준비물 880 800 80 학습준비물 구입(경상) : 80,000원= 80,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]보결수업관리 1,500 2,000 -500

1.기타수당 1,500 2,000 -500 보결수업수당 : -500,000 = -500,000

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0
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1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]환경교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]이음교육과정(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

7.[초]스며드는생태학교(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

8.[초]교과보충프로그램(목적) 5,620 0 5,620

1.기타수당 5,010 0 5,010
(성립전_2추)1학년 강사비 : 30,000원*1시

간*17회=
510,000

(성립전_2추)2학년 강사비 : 30,000원*1시

간*21회=
630,000

(성립전_2추)3학년 강사비 : 30,000원*1시

간*21회=
630,000

(성립전_2추)5학년 강사비 : 30,000원*1시

간*56회=
1,680,000

(성립전_2추)6학년 강사비 : 30,000원*1시

간*52회=
1,560,000

2.교육운영비 610 0 610
(성립전_2추)1학년 운영비 : 55,200원*1식

=
56,000

(성립전_2추)2학년 운영비 : 97,000원*1식

=
97,000

(성립전_2추)3학년 운영비 : 97,000원*1식

=
97,000

(성립전_2추)5학년 운영비 : 120,000원*1

식=
120,000

(성립전_2추)6학년 운영비 : 240,000원*1

식=
240,000

2.국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.과학 교과활동 1,260 1,700 -440

1.[초]교과운영 1,260 1,700 -440

1.교육운영비 1,260 1,100 160 실과수업 물품 구입 : -200,000 = -200,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 출품작 

제작지원금 : 180,000원*2명=
360,000

2.비품구입비 0 600 -600 실험장비 구입 : -600,000 = -600,000
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4.체육 교과활동 69,662 3,610 66,052

1.[초]교과운영 3,370 3,610 -240

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,680 2,920 -240 대회 출전 경비 : -240,000 = -240,000

3.비품구입비 290 290 0

2.[초]소규모체육시설 66,292 0 66,292

1.일반수용비 36,567 0 36,567 다목적구장 조성[자체] : 6,292,000 = 6,292,000

(성립전_2추)다목적구장 조성[목적] : 

30,275,000원*1식=
30,275,000

2.비품구입비 29,725 0 29,725
(성립전_2추)플라스틱 바닥재[목적] : 

29,725,000*1식 =
29,725,000

5.예술 교과활동 96 200 -104

1.[초]교과운영 96 200 -104

1.교육운영비 96 200 -104 예술교과 교재 및 교구 구입 : -104,850 = -104,000

6.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 3,000 4,000 -1,000

1.[초]교과운영 3,000 4,000 -1,000

1.교육운영비 2,280 3,280 -1,000 교재 및 교육용품 구입 : -1,000,000 = -1,000,000

2.비품구입비 720 720 0

8.유치원 교과활동 52,662 13,032 39,630

1.[유]교과운영 11,057 9,057 2,000

1.기타수당 4,300 800 3,500 보결수업수당 : 3,500,000 = 3,500,000

2.교육운영비 6,049 6,349 -300 차량임차료 : -300,000 = -300,000

현장체험활동비 : 280,000 = 280,000

환경정리물품구입 : -280,000 = -280,000

3.학생복지비 168 168 0

4.일반업무추진비 540 540 0

5.비품구입비 0 1,200 -1,200 교재교구확충 : -1,200,000 = -1,200,000
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2.[유]학습준비물지원 625 2,625 -2,000

1.학습준비물 625 2,625 -2,000 학습준비물 구입 : -2,000,000 = -2,000,000

3.[유]유아학비지원 4,050 1,350 2,700

1.교육운영비 4,050 1,350 2,700
(성립전_2추)교육과정운영 : 900,000원*1

교=
900,000

(성립전_2추)교육과정운영 : 100,000원*3

명*3개월=
900,000

(성립전_2추)방과후과정운영 : 450,000원

*1교=
450,000

(성립전_2추)방과후과정운영 : 50,000원*3

명*3개월=
450,000

4.[유]실내놀이공간조성(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 15,498 0 15,498
(성립전_2추)교실환경공사 : 14,625,000원

*1식=
14,625,000

(성립전_2추)전기공사 : 873,000원*1식= 873,000

2.비품구입비 4,502 0 4,502
(성립전_2추)교실환경물품구입(7종) : 

4,502,000원*1식=
4,502,000

5.[유]생태놀이공간조성(목적) 16,930 0 16,930

1.일반수용비 3,602 0 3,602
(성립전_2추)생태놀이공간공사 : 

3,602,000원*1식=
3,602,000

2.비품구입비 1,274 0 1,274
(성립전_2추)생태놀이공간물품구입 : 

1,274,000원*1식=
1,274,000

3.기타자산취득비 12,054 0 12,054
(성립전_2추)생태놀이공간조성 : 

12,054,000원*1식=
12,054,000

2.창의적 체험활동 29,768 9,440 20,328

1.자율활동 3,280 3,380 -100

1.[초]학생회활동지원 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 과학탐구대회출전 : -100,000 = -100,000

2.현장체험학습활동 25,788 6,060 19,728

1.[초]현장학습 3,986 6,060 -2,074

1.교육운영비 3,986 6,060 -2,074
테마식현장체험학습 운영비 : -2,074,100 

=
-2,074,000

2.[초]섬진강육영사업 21,802 0 21,802

1.교육운영비 21,802 0 21,802
(성립전_2추)테마식현장체험학습비(서울)

 : 7,000,000원*1교=
7,000,000
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(성립전_2추)역사문화탐방학습비(울릉도,

독도) : 14,801,030*1교=
14,802,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

350,000원*2부서=
700,000

4.선택적 교육활동 61,343 38,853 22,490

1.방과후학교 운영 53,623 31,133 22,490

1.방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.[초]교과프로그램 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 6,941 5,454 1,487

1.[초]돌봄교실운영 6,941 5,454 1,487

1.기간제근로자인건비 90 90 0

2.교육운영비 6,851 5,364 1,487
(성립전_2추)간식비(오후돌봄교실) : 

1,486,950원*1개교=
1,487,000

3.유치원방과후과정운영 44,882 23,879 21,003

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,714 16,631 18,083

1.기간제교원인건비 31,184 15,090 16,094 (성립전_2추)기본급 : 8,013,000원*1학기= 8,013,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1학기= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 660,000원*1학기= 660,000

(성립전_2추)교원연구비 : 195,000원*1학

기=
195,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원*1학기= 750,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 150,000원

*1학기 =
150,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 

351,300원*1학기=
352,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 817,000원*1학

기=
817,000

(성립전_2추)정근수당 : 476,680원*1학기= 477,000

(성립전_2추)방학중 연장근로수당 : 

3,840,000원*1학기=
3,840,000

2.기간제교원법정부담금 3,530 1,541 1,989
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,989,000원*1학기=
1,989,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,168 7,248 2,920

1.운영수당 6,048 6,048 0
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2.교육운영비 4,120 1,200 2,920 방학중 급식비(경상) : -300,000원= -300,000

(성립전_2추)방과후과정운영비(목적) : 

720,000원*1식=
720,000

(성립전_2추)방과후과정운영비(목적) : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

2.독서활동 7,720 7,720 0

1.독서활동운영 7,720 7,720 0

1.[초]도서구입 5,370 5,370 0

1.도서구입비 5,370 5,370 0

2.[초]도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]한 학기 한 권 읽기(목적) 750 750 0

1.교육운영비 230 230 0

2.도서구입비 520 520 0

5.교육활동 지원 40,062 27,562 12,500

1.교무업무 운영 4,290 4,290 0

1.교무학사운영 4,290 4,290 0

1.[초]교무학사운영 1,190 1,690 -500

1.일반수용비 1,090 1,590 -500 홍보용안내책자제작 : -500,000 = -500,000

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]교원안심서비스[목적] 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)서비스사용료 : 25,000원*6개

월=
150,000

(성립전_2추)부가사용료 : 350,000원*1회= 350,000

2.생활지도운영 1,076 1,076 0

1.학생생활상담지도 716 716 0
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1.[초]학생생활지도 운영 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0

2.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 180 180 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.학생안전교육 180 180 0

1.[초]안전교육 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.연구학교 운영 22,470 12,470 10,000

1.연구학교운영 22,470 12,470 10,000

1.[초]어울림학교운영 12,470 12,470 0

1.교육운영비 11,670 11,670 0 가족과함께하는체험학습 : 103,000 = 103,000

생태체험활동(숲,텃밭 등) : 101,000 = 101,000

학부모교육활동운영 : -600,000 = -600,000

학부모연수 : -600,000 = -600,000

교원문예체교육활동 : 136,000 = 136,000

교원-학생성향분석검사비 : 100,000 = 100,000

지역나눔프로그램운영 : 760,000 = 760,000

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]농촌유학협력학교운영(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 100 0 100 농촌유학홍보 : 100,000 = 100,000

2.교육운영비 9,115 0 9,115
(성립전_2추)생태체험교육 : 200,000원*4

회=
800,000

생태체험교육 : 185,000 = 185,000

(성립전_2추)산탐방 및 체험학습운영 : 

500,000원*4회=
2,000,000

산탐방 및 체험학습운영 : -494,000 = -494,000

(성립전_2추)독서교육 : 500,000원*4회= 2,000,000
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(성립전_2추)어울림프로그램 : 200,000원

*4회=
800,000

어울림프로그램 : 884,000 = 884,000

방과후프로그램운영 : -42,500 = -42,000

(성립전_2추)방과후프로그램운영 : 

300,000원*2회=
600,000

학생동아리활동지원 : -550,000 = -550,000

(성립전_2추)학생동아리활동지원 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)학생영화제작프로젝트 : 

500,000원*1회=
500,000

학생영화제작프로젝트 : 371,000 = 371,000

(성립전_2추)지역역사문화알기교육 : 

200,000원*4회=
800,000

지역역사문화알기교육 : 261,000 = 261,000

(성립전_2추)학부모교육 및 협의 : 

100,000원*4회=
400,000

유학생지원 : -300,000 = -300,000

(성립전_2추)유학생지원 : 100,000원*3회= 300,000

3.목적사업업무추진비 135 0 135 (성립전_2추)협의회비 : 150,000원*4회= 600,000

협의회비 : -465,000 = -465,000

4.비품구입비 650 0 650 학습스포츠교육지원 : 50,000 = 50,000

(성립전_2추)학습스포츠교육지원 : 

200,000원*3회=
600,000

4.학습지원실 운영 12,226 9,726 2,500

1.정보화실운영 12,226 9,726 2,500

1.[초]학교정보화지원 12,226 9,726 2,500

1.교육운영비 8,726 9,726 -1,000
원격수업기기 및 정보화기기 구입비 : 

-1,000,000 =
-1,000,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)칠판장 구입 : 3,500,000원*1

교실 =
3,500,000

6.학교 일반운영 142,118 125,324 16,794

1.학교기관 운영 49,645 48,545 1,100

1.부서기본운영 31,302 30,502 800

1.[초]교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 23,852 23,052 800

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 1,300 500 800 교직원연수비 : 800,000 = 800,000

5.일반업무추진비 1,010 1,010 0

6.비품구입비 5,242 5,242 0

3.[초]교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 18,343 18,043 300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,740 4,740 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,633 5,333 300

1.일반수용비 5,633 5,333 300 소규모수선비 : 300,000 = 300,000

3.[유]유치원운영 7,970 7,970 0

1.기간제근로자인건비 5,148 5,148 0

2.일반수용비 700 700 0

3.여비 400 400 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,222 1,222 0

2.시설 장비 유지 80,773 66,679 14,094

1.학교시설장비유지 80,773 66,679 14,094

1.[초]공공요금및제세공과금 31,075 29,420 1,655

1.전기요금 19,655 18,000 1,655 전기요금 : 31,000원= 31,000
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(성립전_2추)체육시설개방 전기요금(목적)

 : 1,624,000원*1교=
1,624,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 6,620 6,620 0

2.[초]시설관리용역 8,804 8,804 0

1.일반수용비 8,804 8,804 0

3.[초]시설일반관리 26,192 23,753 2,439

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 24,392 21,953 2,439 소규모수선비 : 1,439,000 = 1,439,000

시설소모품구입 : 1,000,000 = 1,000,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

5.[초]청소원인건비 2,062 2,062 0

1.공무직인건비 1,870 1,870 0

2.공무직법정부담금 192 192 0

6.[초]어린이놀이시설교육환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
오색고무경계기둥설치 : 10,000,000원*1식

=
10,000,000

3.학교운영 협력 11,700 10,100 1,600

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 11,000 9,400 1,600

1.[초]학부모회운영 3,800 5,800 -2,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,800 4,800 -2,000 농촌유학경비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.[초]농촌유학협력지원(목적) 7,200 3,600 3,600

1.교육운영비 7,200 3,600 3,600
(성립전_2추)교육청지원금(월체재비) : 

1,600,000원*1회=
1,600,000

농촌유학경비 : 2,000,000 = 2,000,000

조기성 2023년 09월 27일 09시 30분 14초 12 전라북도교육청 쌍치초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 587,212 354,344 232,868
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